XIX.—Si index per commodum aut per ignorantiam iudicet causam.

Iudex si per quolibet commodum male iudicaverit, et cuicunque iniuste quidquam auferri præcepit; illi qui a iudice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, ea quæ tulit restituat. Nam ipse iudex contrarius æquitati aliud tantum de suo, quantum auferri nusserat, mox reformet, id est, ablata rei simila redintegratione concessa pro satisfactione sue temeritatis aliud tantum quantum auferri præcepit, de sua facultate illi, quem iniuste damnaverat, reddat. Quod si non habuerit unde componat, cum his qui habere dinoscitur, ipse iudex illi cui componere debuit, subiaceat servitrus, aut L.

LIB. II. TITVL. I.

publice extensus flagella suscipiat. Sin autem per ignor-
rantia iniuste iudicaverit, et sacramentis se potuerit
excusare, quod non per amicitiam, vel cupiditatem aut
per commodum quolibet, sed tantumdem ignoranter
hoc fecerit, quod iudicavit non valeat, et ipse iudex non
implicetur in culpa.

XX.—Flavius Chintasvintus Rex.

Si iudex dolo vel calliditate, aut unam, aut ambas causantium partes
dispendia faciat sustinere.

Tranquille ac sollicite instantia magnitudinis nostræ
præmonet iudices omnes non debere dilatari causidicos,
ne gravi dispendio aliquatenus onerentur. Quod si dolo
vel calliditate aliqua ad hoc videatur iudex differre ne-
gotium, ut una pars, aut ambe naufragium perferant,
quidquid dispendii super octo dies a die coptæ actionis
causantes pertulerint, redditio sacramento, totum eis
iudex reddere compellatur. Sin autem vel ægritudo, vel
publicæ utilitatis iudicio suspenderit iudicem a negotio
peragendo, nullam moram exhibeat litigantibus, sed
sub hac eos definitione confessim absolut, ut at causam
expediendam competenti tempore indubitanter occurrant.

XXI.—Quid primo iudex servare debeat, ut causam bene cognoscat.

Iudex, ut bene causam agnoscat, primum testes in-
teroget, deinde scripturas requirat, ut veritas possit
certius inveniri, ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc
enim iustitia potius indagatio vera commendat, ut scrip-
ture ex omnibus intercurrant, et iurandi necessitas se-
se inopinata omnino suspendat. In his vero causis sa-
cramenta præstantur, in quibus nullam scripturam, vel
probationem, seu certa indicia veritatis discusio indi-
cantis invenerit.

XXII.—Flavius Chintasvintus Rex.

Si cuiuscumque honoris aut ordinis iudex dicatur haberi suspectus,
vel si iudex contra leges præsumat iudicare.

Si quis iudicem aut comitem vel vicarium comitis, seu
tiufadum suspectos habere se dixerit, et ad suum ducem
aditum accedendi poposcerit, ver fortasse eundem du-
cem suspectum habere se dixerit, non sub hac occa-
sione petitor, ac præsertim pauper quilibet patiatur ultra
dilationem. Sed ipsi, qui iudicant eius negotium unde
suspecti dicuntur haberi, cum episcopo civitatis ad
liquidum discutiant, atque pertractent, et de quo iudic-
averint pariter conscribant, subscriptantque iudicium: et
qui suspectum iudicem habere se dixerat, si contra
eum deinceps fuerit querelatus, completis prius quæ
per iudicium statuta sunt, sciat sibi apud audientiam
principis appellare iudicem esse permisum. Ita ut si iudex
vel sacerdos reperti fuerint nequiter iudicasse, et
res ablata querelanti restituatur ad integrum, et a quibus
aliter quam veritas habuit iudicatum est, aliud tan-
tum de rebus propriis ei sit satisfactum. Si certe iniustam
contra iudicem querelam detulerit, et causam, de
qua agitur, iuste iudicatum fuisse constiterit, damnum,
quod iudex sortiri debuit, petitio sortiatur. Et si non
habuerit unde compositionem exolvat, C. flagellis ex-
tensus publice in eiusdem iudicis præsentia verberetur.
Nam si forte quisquam pro utilitate regia aliquid scire se
dixerit, aditus ei ad conspectum nostræ gloriae negari
non poterit.

XXIII.—Flavius Chintasvintus Rex.

Iudex qualiter facial iudicatum.

Si de facultibus vel de rebus maximis, aut etiam
dignis negotiis agitur, iudex, præsentibus utrisque
partibus, duo iudicia de rediussa conscribat, que si-
mili textu et subscriptione roburata litigantium partes
accipiant. Certe si de rebus modicis mota fuerit actio,
solæ conditions, ad quas iuratur apud eum qui victor
exititerit, pro ordine indici habeantur. De quibus tamen

conditionibus, et ille qui victus est, ab eisdem testibus
roboret exemplar habebit. Quod si pars, quæ pro
negotio quoquaque compellitur, professa fuerit apud
iudicem non esse necessarium a petitore dari probatio-
nem, quilibet parvæ rei sit actio, conscribendum est
a iudice, suaque manu indicium roborandum, ne for-
tasse quilibet ad futurum ex hoc intentio moveatur. Si
vero, ordinante iudice, una pars testes adduxerit, et
dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars
altera de iudicio se absque iudicis consultu substraxerit:
licet iudici prolatis testes accipere, et quod ipsi testi-
monio suo firmaverint, illi qui eos protulit sua instantia
consignare. Nam ei qui de iudicio fraudulenter se sus-
tulit, producere testem alium omnino erit inlicitum, qui
scilicet hoc sibi tantum noverit esse concessum, ut ante-
quam testes illi, qui testimonium dederant, moriantur,
si haberet quod rationabiliter in eis accuset, pa-
tienter audiatur a iudice; et si accusatus testis fuerit
evidenter convictus, eius testimonium pro nihilo ha-
beatur. Vnde etsi duo testes non remanserint, qui digne
in eodem testimonio maneant; ille qui prius testem ob-
tulerat, infra trium mensum spatium testes alios, qui
coepit negotium firmit, inquire non desistat. Quod si invenire nequiverit, rem universam ille recipiat, qui
eam ante visus fuerat possedisse. Iudex sane de omni-
bus causis quas iudicaverit, exemplar penes se pro
compescendis controversiis reservare curabit.

XXIV.—Flavius Chintasvintus Rex.

De commodis atque damnis iudicis vel saionis.

Cognovimus multos iudices eo quod per cupiditatis
occasione supergredientes legum ordinem, ex causis
tertiarum sibi præsumant tollere partem. Propterea nunc
præsenti lege constituitur, ut hæc iudicis cupiditas
auferatur, et non amplius iudex pro labore suo et
iudicata causa, ac legitime deliberata, quam, sicut con-
stitutum fuerit in legi priori vicecum solidum præ-
sumat accipere. Quod si quacunque fraude quisquam
super hunc numerum plus auferre tentaverit, omnia,
quæ legitime debuerat accipere, perdat. Illud vero
quod iniuste contra huius legis ordinem super vicesi-
num solidum tulerit, duplum illi exsolvat, qui hoc au-
ferri præcepit. Similiter quoque quia cognovimus
quo saiones, qui pro causis alienis vadunt, maiores
pro labore suo mercedes, quam merentur, accipiunt;
propertea simili decreto legis huius edicitur, ut qui pro
causis alienis vadunt, decimum tantumdem solidum pro
suo labore conquirant. Quod si aliquis super hunc con-
stitutum numerum usurpare præsumperit, et mercedes,
quæ legitime debuit accipere, perdat, et quidquid su-
per decimum solidum fraude quacunque percepit,
duplum illi cui abstulit reddat. Quam datam commodi
summam ex lege, tam iudex, quam saio de restitu-
te rei compositione conquirat. Id tamen noviter adiici-
endum huic legi innectimus, ut si talis causa occurrit
unde compositione exsolvi minime possit, tunc ab illo
ratio præscripta commodi exigenda est iudicis vel saio-
nis. Quia aut commodatum sibi rem in constituto die
reddere non occurrit, aut qui rei alienæ debitor, vel
iniustus posessor extiterit, pro celebrandis autem di-
visionibus, si causa extiterit, iam quia utraque pars et
competentia sibi iura reposcit, et debitam sibi partem
portionis requirat utrisque partibus prædicta commoda
exigenda sunt. Similiter autem et in huiusmodi causis,
ubi nulla est culpa, præsumptio, usurpatio, vel debitum
possessorum, hic ordo servabitur, ut commodum iu-
dicis vel saionis de utrisque causantium partibus exigitur.
Quod si divisionem quisque cupiens celebret, di-
visionem habere de suo pertulerit, quum hec causa ab
eo qui dilationem pertulit, iudici intimata extiterit, ab
eo iudex commodum suum vel saionis exigere debeat,
qui tardus pro ipsa divisione exitit facienda. Quod si ea,
quæ iudex ordinare decernit, saio callidus implere ne-